Kladno 2019

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Analýza konizátu po operaci děložního hrdla

z hlediska objemu, tvaru a rozměrů in vitro

Volume, shape and dimensions analysis of

the tissue specimen after the cervical

conization

Diplomová práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Biomedicínský inženýr

Autor diplomové práce: Bc. Kateřina Seidlová

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Analýza konizátu po operaci děložního

hrdla z hlediska objemu, tvaru a rozměrů in vitro“ vypracovala samostatně a použila

k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém

k diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně 16. 5. 2019 …...….………...………………...

Bc. Kateřina Seidlová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala zejména lékařům z Ústavu pro péči o matku a dítě, MUDr.

Radovanovi Turynovi, Ph.D. a MUDr. Kristýně Koutné za podnět pro vznik této práce,

zajištění měření pacientek v prostorách operačních sálů ÚPMD a poskytnutí odborných

konzultací. Další velké poděkování patří vedoucímu mé diplomové práce, doc. Ing.

Jiřímu Hozmanovi, Ph.D. za jeho profesionální přístup při řešení problematiky v rámci

této práce a za čas, který mi věnoval při měření v ÚPMD. V neposlední řadě děkuji Ing.

Jakubovi Novákovi z Fakulty informačních technologií ČVUT, za to, že se se mnou

podělil o své cenné zkušenosti se zpracováním obrazových dat. Dále bych ráda

poděkovala doc. Mgr. Vladimírovi Rogalewiczovi, CSc. za odborné rady při statistickém

zpracování výsledků v této práci.

ABSTRAKT

Analýza konizátu po operaci děložního hrdla z hlediska objemu, tvaru a rozměrů in

vitro

Diplomová práce se zabývá analýzou konizátu (vzorku tkáně odebraného při operaci

děložního hrdla při výskytu prekancerózy ‒ konizaci), z hlediska objemu, tvaru a rozměrů

pomocí principu výpočetní tomografie. Hlavním cílem práce je prokázat, že dosud

používaná referenční metoda měření objemu konizátu v odměrném válci s kapalinou

využívající Archimédova zákona je nepřesná. Analýza konizátu byla provedena na

základě snímání nativních konizátů ihned po operačním zákroku experimentální sestavou

pro výpočetní tomografii Phywe XR 4.0 v Ústavu pro péči o matku a dítě u celkem 45

probandů. V rámci práce byla provedena tvorba počítačových 3D modelů konizátů a

následný 3D tisk těchto modelů za účelem uchování tvaru konizátů. Na základě zjištěných

výsledků bylo potvrzeno, že metoda měření objemu konizátu využívající principu

výpočetní tomografie je přesnější než stávající metoda měření v odměrném válci.

Klíčová slova

LLETZ (excize transformační zóny pomocí velké kličky), NETZ (excize transformační

zóny pomocí jehlové elektrody), CIN (cervikální intraepiteliální neoplazie), objem

konizátu, rozměry konizátu

ABSTRACT

Volume, shape and dimensions analysis of the tissue specimen after the cervical

conization

Master’s Thesis deals with the volume, shape and dimensions analysis of the specimen

after the cervical conization using the principle of the computed tomography. The main

aim of the thesis is to prove the inaccuracy of the existing reference method used for the

measuring specimen’s volume in the graduated cylinder filled with the liquid based on

the Archimedes’ principle. The specimen’s analysis was performed with the scanning of

the native tissue specimen by the experimental device for the computed tomography

Phywe XR 4.0 immediately after the conization. It was measured in „Ústav pro péči o

matku a dítě“ on 45 subjects. Virtual 3D models of the specimens were created and after

that they were 3D printed to preserve the specimen’s shape. Based on the results of the

measurements it was confirmed, that the method of the measuring specimen’s volume

based on the using of the computed tomography is more accurate, than the actual

measuring method of the specimen’s volume in the graduated cylinder.

Keywords

LLETZ (Large Loop Excision of the Transformation Zone), NETZ (Needle Excision of

the Transformation Zone), CIN (Cervical Intraepithelial Neoplasia), specimen’s volume,

specimen’s dimensions
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

I0 ‒ Původní intenzita RTG záření

I ‒ Snížená intenzita RTG záření

χ2 voxel Suma čtverců odchylek ideálního a reálného tvaru konizátu

x ‒ Zvětšení ve směru osy x souřadného systému

y ‒ Zvětšení ve směru osy y souřadného systému

v ‒ Zvětšení ve směru osy z souřadného systému (na výšku)

R2 ‒ Spolehlivost (koeficient determinace)

Seznam zkratek

Zkratka Význam

LLETZ Excize transformační zóny pomocí velké kličky (Large Loop Excision of the

Transformation Zone)

NETZ Excize transformační zóny pomocí jehlové elektrody (Needle Excision of the

Transformation Zone)

CIN Cervikální intraepiteliální neoplazie (Cervical Intraepithelial Neoplasia)

HPV Lidský papilomavirus (Human Papillomavirus)

TZ Transformační zóna děložního hrdla (Transformation Zone)

HR HPV Vysoce rizikový lidský papilomavirus (High-Risk Human Papillomavirus)

HSIL Vysoce závažná skvamózní intraepiteliální léze (High-grade Squamous

Intraepithelial Lesion)

LSIL Méně závažná skvamózní intraepiteliální léze (Low-grade Squamous

Intraepithelial Lesion)

ÚPMD Ústav pro péči o matku a dítě

CT Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

XRIS Digitální detektor RTG záření (X-Ray Image Sensor)

SOD Vzdálenost od zdroje RTG záření ke snímanému objektu (Source – Object

Distance)

SDD Vzdálenost od zdroje RTG záření k detektoru (Source – Detector Distance)

BHC Utvrzování svazku RTG záření (Beam Hardening Correction)

CNC Obráběcí stroj (Computer Numerical Control)

POM-H Polyoxymetylén homopolymer

MR Magnetická rezonance (Magnetic Resonance)
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá zkoumáním vzorku tkáně (konizátu) odebraného při

operaci děložního čípku (konizaci), u kterého se vyskytla prekanceróza (přednádorový

stav). Konizát je hodnocen z hlediska objemu, tvaru a rozměrů a jeho analýza probíhá in

vitro.

Důvodem, proč je důležité se touto problematikou zabývat, je fakt, že výskyt

karcinomů děložního hrdla je v České republice stále velmi vysoký oproti jiným

vyspělým státům Evropy. [1] Výše uvedený objem a rozměry konizátu mají zásadní vliv

na kvalitu provedené konizace, přitom metody zjišťování těchto veličin jsou dosud

poměrně zastaralé. Někteří autoři [2,3,4] navíc přikládají velký význam co možná

nejpřesnějšímu stanovení objemu a rozměrů. Problémy spojené s určováním objemu a

rozměrů konizátu jsou popsány v Kapitole 1.1.4 této práce.

Další přínos této práce spočívá v exaktní analýze tvaru konizátu. Jedná se o zcela

nový přístup, protože dosud byl tvar konizátu hodnocen vždy subjektivně podle

zkušenosti lékaře.

Díky započaté vakcinaci proti původci karcinomů děložního hrdla, viru HPV

(lidskému papilomaviru), dojde pravděpodobně v následujících letech k poklesu případů

tohoto onemocnění. [1] Do té doby je však toto téma velmi aktuální, zejména vzhledem

ke vzrůstajícím požadavkům na zvyšování kvality péče ve zdravotnictví, a to ve všech

oblastech.

1.1 Přehled současného stavu

Přehledem současného stavu problematiky, která se vztahuje k zadání této práce, je

nutné se zabývat v celkem pěti oblastech, které jsou popsány v následujících

podkapitolách. Zásadní informace pocházejí z knihy Kolposkopie děložního hrdla od

autorů Turyny, Slámy a Hejdy [1] a jsou shrnuty v části 1.1.1 Prekanceróza děložního


[…]


□ Uzamčení dvířek CT systému, nastavení anodového napětí na hodnotu 25 kV,

spuštění RTG na dobu 10 minut

□ Nastavení anodového napětí na 35 kV

□ Kontrola CT systému

□ Spuštění softwaru Measure CT

□ Vyplnění vzdáleností SOD = 310 mm a SDD = 360 mm

□ Provedení kalibrace detektoru

□ Vyplnění strany 1 Protokolu měření a Potřebného vybavení na straně 2

Poznámky k přípravě měření:

ID probanda:
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2. Měření právě odebrané tkáně orientované endocervixem nahoru (měření č.

1)

Zásada: Měření nového vzorku tkáně nesmí být započato dříve, než je předchozí

vzorek odebrán na patologii, z důvodu zamezení záměny vzorků dvou pacientek

□ Vytištění indikace a anamnézy (lékař)

□ Vytvoření nového experimentu v softwaru Measure CT, vyplnění údajů (formát

názvu souboru: UPMDdenměsícrok_3_pořadové číslo pacientky daný den)

□ Příprava vzorku tkáně na plastovou podložku

□ Umístění klipu pro označení č. 12

□ Posunutí vzorku tkáně doprostřed plastové podložky

□ Vytvoření fotografie vzorku tkáně na plastové podložce spolu s měřítkem

□ Umístění analyzovaného vzorku na stoleček v experimentálním prostoru CT

systému

□ Upevnění plastové podložky se vzorkem ke stolečku pomocí

oboustranné lepenky

□ Zavření a zamčení dvířek CT systému

□ Provedení skenování

□ Vyjmutí vzorku tkáně na plastové podložce z experimentálního prostoru

□ Provedení rekonstrukce nasnímaných projekcí

□ Nastavení rekonstrukčních parametrů, zejména centra rotace objektu

(COR)

□ Zobrazení 3D struktury pomocí funkce Volview, uložení vytvořených snímků

Poznámky k měření č. 1 a nestandardní stavy:

ID probanda:
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3. Měření právě odebrané tkáně orientované endocervixem nahoru s drátkem

(měření č. 2)

□ Vytvoření nového experimentu v softwaru Measure CT, vyplnění údajů (formát

názvu souboru: UPMDdenměsícrok_3_ pořadové číslo pacientky daný den

_drat)

□ Příprava vzorku tkáně obsahujícího klip pro označení č. 12 na plastovou

podložku

□ Umístění drátku do analyzovaného vzorku tkáně

□ Posunutí vzorku tkáně doprostřed plastové podložky

□ Vytvoření fotografie vzorku tkáně na plastové podložce spolu s měřítkem

□ Umístění analyzovaného vzorku na stoleček v experimentálním prostoru CT

systému

□ Upevnění plastové podložky se vzorkem ke stolečku pomocí

oboustranné lepenky

□ Zavření a zamčení dvířek CT systému

□ Provedení skenování

□ Vyjmutí vzorku tkáně na plastové podložce z experimentálního prostoru

□ Odstranění drátku z analyzovaného vzorku tkáně

□ Provedení rekonstrukce nasnímaných projekcí

□ Nastavení rekonstrukčních parametrů, zejména centra rotace objektu

(COR)

□ Zobrazení 3D struktury pomocí funkce Volview, uložení vytvořených snímků

Poznámky k měření č. 2 a nestandardní stavy:

ID probanda:

107

4. Měření rozříznutého vzorku tkáně (měření č. 3)

□ Vytvoření nového experimentu v softwaru Measure CT, vyplnění údajů (formát

názvu souboru: UPMDdenměsícrok_3_ pořadové číslo pacientky daný den _roz)

□ Příprava vzorku tkáně na plastovou podložku

□ Odborné rozříznutí vzorku tkáně (lékař)

□ Odstranění klipu

□ Posunutí vzorku tkáně doprostřed plastové podložky

□ Vytvoření fotografie vzorku tkáně na plastové podložce spolu s měřítkem

□ Umístění analyzovaného vzorku na stoleček v experimentálním prostoru CT

systému

□ Upevnění plastové podložky se vzorkem ke stolečku pomocí

oboustranné lepenky

□ Zavření a zamčení dvířek CT systému

□ Provedení skenování

□ Vyjmutí vzorku tkáně na plastové podložce z experimentálního prostoru

□ Provedení rekonstrukce nasnímaných projekcí

□ Nastavení rekonstrukčních parametrů, zejména centra rotace objektu

(COR)

□ Zobrazení 3D struktury pomocí funkce Volview, uložení vytvořených snímků

□ Umístění vzorku tkáně na polystyren do nádobky pro patologa (lékař)

Poznámky k měření č. 3 a nestandardní stavy:

5. Orientační měření objemu tkáně pomocí odměrného válce

Objem fyziologického

roztoku před vložením

vzorku tkáně V1 (ml)

Objem fyziologického

roztoku po vložení vzorku

tkáně V2 (ml)

Výsledný objem vzorku

tkáně V = V2 − V1 (ml)

Použitý válec:

□ Provedení fotografie vzorku tkáně v odměrném válci

ID probanda:
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6. Ukončení měření

Provádí se po ukončení měření posledního probanda daný den.

□ Vypnutí CT systému a odpojení napájecího kabelu

□ Odpojení USB kabelů CT systému a detektoru od počítače

□ Vyjmutí detektoru a krokového motoru z experimentálního prostoru, zavření

dvířek CT systému

□ Zálohování naměřených dat na externí úložiště

□ Očištění použitých pomůcek

□ Úklid pracoviště

Poznámky k ukončení měření:

ID probanda:
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Příloha D: Obsah přiloženého CD

Adresáře:

• Skripty v Matlabu

• Soubory MS Excel

Soubory PDF:

• Abstrakt v anglickém jazyce

• Abstrakt v českém jazyce

• Klíčová slova (v českém i anglickém jazyce)

• Kompletní diplomová práce

• Naskenované zadání diplomové práce