## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Seidlová** Jméno: **Kateřina** Osobní číslo: **434166**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Analýza konizátu po operaci děložního hrdla z hlediska objemu, tvaru a rozměrů in vitro**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)*</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 29
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodně a uceleně zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 30
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 8
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 26
5. <b>Celkový počet bodů</b> 93

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci popisujete metody zjišťování rozměrů a objemu konizátu a jejich přesnosti a limitace. Mezi metodami uvádíte ultrasonografii, ale bez bližšího popisu. Tato metoda se nabízí jako levná, dostupná a rychlá. Máte informace o tom, jak je tato metoda přesná a nakolik se v klinické praxi používá?

2. Bylo by možné nahradit metodu skenování konizátu CT nějakou jinou, levnější a rychlejší metodou pro záznam objemu?

3.

### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce obsahuje všechny formální náležitosti. Studentka splnila všechny cíle práce na vysoké úrovni zpracování. Oceňuji práci se zdroji a citacemi. Zejména pak preciznost a systematickosti, se kterou byla práce vypracována.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Hajný

Organizace:

Kontaktní adresa:

Podpis: .....

Datum: .....